בדוגמה המובאת, הניסיון ההיסטורי עשוי לסייע בשחרור מן הזהות המגדרית בעיצוב הדין הפלילי, ולמעשה בבנייתו של מסך הבערות בעת עיצוב דין זה. בכך מומחשת תרומתו של מסך הבערות להערכה אם טענה המושמעת במסגרת הדיאלוג מבטאת אינטרס מגזרי (ובענייננו מגדרי) או מהווה טענה בדבר טוב כללי.

³⁰ ראו ס' 300 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226, המאפשר לבית-המשפט להטיל עונש מופחת "כשהנאשם היה נתון במצב של מצוקה נפשית קשה, עקב התעללות חמורה ומתמשכת בו או בנן משפחתו, בידי מי שהנאשם גרם למותו". ביקורת על סעיף זה טוענת שהוא דווקא מנציח את ההפליה, מכיוון שהוא אינו מאפשר הפחתה או פטור מאחריות פלילית, אלא רק התחשבות לעניין העונש.

³³ לדיון בסוגיה זו ראו: IOANA TANASE, DEFINING NATIONAL MINORITIES: OLD CRITERIA AND NEW MINORITIES (2003), available at www.sant.ox.ac.uk/esc/esc-lectures/Tanase.htm.

³⁴ דוגמה מהמציאות הישראלית היא הוויכוח בפסק-הדין בבג"ץ 6427/02 **התנועה לאיכות השלטון נ' הכנסת**, תק-על 2006(2) 1559 (2006), בעניין חוקתיותו של חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002, ס"ח 521. הנשיא ברק, שכתב את דעת הרוב, מתייחס לפסק-דינו של השופט גרוניס, אשר סבר כי במקרה דנן אין מקום להפעלת ביקורת שיפוטית על חוקתיות החוק שכן אין חשש לפגיעה בקבוצת מיעוט בשל עריצות הרוב.

מאשר, לדוגמה, לגבי אנשים עם מוגבלות. בג"ץ 6924/98 **האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' ממשלת ישראל**, פ"ד נה(5) 15, 40 (2001), דעתו של השופט יצחק זמיר.
⁴⁹ ס' 16 (ג) לחוק הרשות הלאומית להסמכת מעבדות, התשנ"ז-1997, ס"ח 156; ס' 49 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156.
⁵⁰ ע"ב (אזורי י-ם) 2433/03 **סימון נ' נציבות שירות המדינה**, תק-עב 2005 (3) 2295 (2005). בית-הדין האזורי לעבודה ציין כי "כעומק החסך של האוכלוסייה בייצוג ההולם, כך היקפם של ההעדפה והתיקון. משמדובר באוכלוסייה שהיא חמישית מאוכלוסיית מדינת ישראל (האוכלוסייה הערבית לרבות הדרוזית והצ'רקסית), ללא ספק, ייצוג של 5% בשירות המדינה הינו ייצוג בלתי הולם".

מטרת השימוע הציבורי היא לסייע בגיבוש עמדה לגבי התוכנית הנידונה.⁷⁶ הגם שפרקטיקה זו מצויה בחיתוליה,

תרבותית באמצעות מוסדות מדינה שהתמחו בכך. לאמור: יש להיזהר מפני החלפת היוצרות והסדרה משפטית של המחויבות לרב-תרבותיות בטרם הבשילה הסכמה חברתית סביב ערכה החיובי.

⁷⁵ חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ס"ח 307 (להלן: חוק התכנון והבנייה).

⁷⁶ המידע מבוסס על האתר של המשרד להגנת הסביבה – sviva.gov.il/bin/en.jsp?enPage=BlankPage&enDisplay=view&enDispWhat=Object&enDispWho=Articles^11400&enZone=taskirim

ניתן להסתייע בניסיון המקומי שנצבר עד כה וכן בתשתית הביקורתית אשר מנתחת מערכת זו וכוללת המלצות לשיפור.⁷⁷

זאת ועוד, התובנה שחיוזק החברה האזרחית בהיבט זה הוא אינטרס ציבורי רחב, שכן הוא משליך על היקף ההכללה, מצדיקה לדעתי תמיכה מתקציב המדינה בארגונים אלה. לשם כך יהיה נכון שהמדינה תקצה משאבים לטובת אינטרס זה. חלוקת המשאבים בין הארגונים השונים תיעשה באמצעות מבחן תמיכה בהתאם לסעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.⁹² תמיכתה הכלכלית של המדינה צפויה להקטין את החסמים הכלכליים והטכניים שארגוני החברה האזרחית עלולים להיתקל בהם, ובכך לשכלל את היקף ההכללה.

באשר לדיוק ההכללה – האתגר של הבטחת דיוק ההכללה קיים כאשר ההשתתפות אינה ישירה, אלא באמצעות נציגים.

כאמור, מדובר בתשתית ראשונית בלבד, אשר ראוי לשכללה ולפתחה גם בתחומים שבהם היא כבר קיימת.¹⁰³ אולם – וזה העיקר – עצם קיומה הופך את הרחבתה למלאכה קלה ממלאכת ההפקה של "יש מאין" שהייתה נדרשת אלמלא תשתית זו. כאן יכולה לעמוד טענה שקשה להישען על מקרים אלה על-

¹⁰⁰ ראו חוק ציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002, ס"ח 486. מטרת החוק היא "לחייב את חברי הכנסת ואת הממשלה לבחון, במהלך הכנת הצעת חוק לקריאה ראשונה, את השפעתה על זכויותיהם של ילדים ברוח האמנה" (ס' 2 לחוק). ראו גם בג"ץ 4572/03 **המועצה הלאומית לשלום הילד נ' ממשלת ישראל**, תק-על 2003(2) 1829 (2003). בעתירתם טענו העותרים כי הוראות החוק לא קוימו בעת הכנת הצעת חוק שהונחה על שולחן הממשלה.

שם. דחיית העתירה רק לאחר שבית-המשפט השתכנע כי השלכותיה של הצעת החוק על זכויות הילד נידונו ברצינות מהווה הישג משמעותי להגנה על זכויות הילדים בישראל.

¹⁰¹ הוראות החוק המסדירות את פעילותה של נציבות הדורות הבאים נמצאות בפרק ח לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, ס"ח 140. מכוח החוק מונה נציב הדורות הבאים, שתפקידו לחוות דעה על הצעות חוק ועל חקיקת-משנה אשר יש בהן עניין מיוחד לדורות הבאים; להגיש דוחות עם המלצות בנושאים שיש בהם עניין מיוחד לדורות הבאים; ולייעץ לחברי-הכנסת בנושאים שיש בהם עניין מיוחד לדורות הבאים (ס' 32 לחוק).

¹⁰² החובה להגיש תסקיר השפעה על הסביבה במסגרת הליכי התכנון מעוגנת בחוק התכנון והבנייה. תסקיר השפעה על הסביבה מוגדר כ"מסמך הסוקר את הקשר שבין תכנית מוצעת לבין הסביבה שבה היא מיועדת להתבצע, לרבות הערכות לגבי השפעות צפויות או חזויות של התכנית על אותה סביבה ופירוט האמצעים הדרושים למניעה או לצמצום השפעות שליליות" (ס' 1 לחוק). מכוח חוק זה הותקנו תקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשס"ג-2003, ק"ת 800, אשר מסדירות את אופן הכנת התסקיר ואת מבנהו.

¹⁰³ מנאל תותרי-ג'ובראן "שיתוף הציבור בחוק התכנון והבניה – המצוי והרצוי: ואדי נסנאס במקרה-בוחר" **משפט וממשל י** 701 (2007).

מנת לבסס את המסקנה כי התסקיר מתאים כצעד ראשון, שכן מקרים אלה משקפים נקודות-מבט שקל להזדהות עימן (ילדים, הדורות הבאים ואיכות הסביבה), ועל-כן קיימת הניעה (מוטיווציה) – או למצער נכונות – להישיר מבט לעבר האינטרסים הללו.